
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 27/02/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 13 febbraio 2003, n. 49
 POR Puglia 2000-2006 - Misura 4.8 - INTERVENTO F "Aiuti all'avviamento per la costituzione di
organismi commerciali di prodotti agricoli e zootecnici di qualità riconosciuti". Approvazione graduatoria
definitiva delle domande con istruttoria favorevole ed ammissibili al finanziamento.
 
L'anno 2002 addì 13 del mese di febbraio in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato
all'Agricoltura, Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca - Lungomare Nazario Sauro - Bari.
 
Il Dirigente dell'Ufficio Ufficio Servizi di Sviluppo Agricolo, ad interim, Dr. Matteo Antonicelli (D.D.S. n.
704/AGR del 05.09.2002), sulla base dell'istruttoria espletata dal medesimo riferisce:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale della Regione Puglia (P.O.R. - Puglia) per il periodo di
programmazione 2000 - 2006 approvato dalla Commissione dell'Unione Europea con Decisione
n.C(2000)2349 dell'8/08/2000;
 
VISTO il relativo "Complemento di Programmazione", così come approvato da Comitato di Sorveglianza
nella seduta del 22/11/2000 e successivamente dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1697
dell'11/12/2000 (pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.30 del 16/02/2001);
 
VISTA la scheda della Misura n. 4.8 "Commercializzazione dei prodotti agricoli di qualità" dell'Asse
Prioritario IV "Sistemi locali di sviluppo", cosi come riportata nel citato Complemento di
Programmazione, che prevede tra gli altri interventi l'Intervento F - "Aiuti all'avviamento per la
costituzione di organismi commerciali di prodotti agricoli e zootecnici di qualità riconosciuti";
 
VISTA la Legge Regionale n. 13/2000;
 
VISTO il "Bando" relativo al citato Intervento F della Misura n. 4.8, approvato con Determinazione del
Dirigente del Settore Agricoltura n. 657 del 31/07/2002 e pubblicato nel BURP n. 103 dell'8/08/2002;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 1168 del 20/12/2002, pubblicata nel
BURP n. 163 del 24/12/2002, con la quale nel prendere atto dell'istruttoria effettuata è stata approvata
contestualmente la graduatoria provvisoria delle domande con istruttoria favorevole ed ammissibili al
finanziamento con riferimento al citato Intervento F della Misura n.4.8;
 
PRESO atto che il Settore Agricoltura con n. 3 note, in data 23/12/2002 con protocollo dal n.28/16959 al
n. 28/16961, inviate con raccomandate con ricevuta di ritorno, ha comunicato a ciascuno degli organismi
commerciali interessati la posizione in graduatoria ed il relativo punteggio così come indicati nell'allegato
A della suddetta determinazione dirigenziale n. 1168 del 20/12/2002;
 

1



PRESO atto che con le predette note è stato comunicato a ciascun organismo associativo che lo stesso
aveva la facoltà di presentare eventuali controdeduzioni al Settore Agricoltura, entro 30 giorni dalla data
di pubblicazione della suddetta graduatoria sul BURP;
 
RILEVATO che alla data del presente provvedimento non è pervenuta alcuna nota di controdeduzioni da
parte degli organismi commerciali interessati e che, peraltro, risulta ampiamente scaduto il termine di
presentazione delle predette controdeduzioni;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 1169 del 20/12/2002, pubblicata nel
BURP n. 163 del 24/12/2002, con la quale nel prendere atto della verifica amministrativa effettuata è
stato approvato contestualmente l'elenco delle domande con verifica amministrativa sfavorevole, non
ammissibili al finanziamento e da archiviare, con riferimento al citato Intervento F della Misura n. 4.8;
 
PRESO atto che il Settore Agricoltura con nota, in data 23/12/2002 con protocollo n. 28/16962, inviata
con raccomandata con ricevuta di ritorno, ha comunicato all'unico richiedente interessato l'esito
sfavorevole della verifica amministrativa con la relativa motivazione dell'esclusione, così come indicato
nell'allegato B della suddetta determinazione dirigenziale n. 1169 del 20/12/2002;
 
PRESO atto che con la predetta nota è stato comunicato al suddetto richiedente che lo stesso aveva la
facoltà di presentare eventuali osservazioni al Settore Agricoltura, entro 30 giorni dalla data di ricezione
della stessa nota, ricezione avvenuta successivamente il 30/12/2002;
 
RILEVATO che alla data del presente provvedimento non è pervenuta alcuna nota di osservazioni da
parte del richiedente interessato e che, peraltro, risulta ampiamente scaduto il termine di presentazione
delle predette osservazioni;
 
RILEVATO pertanto, necessario e possibile procedere alla approvazione della graduatoria definitiva
relativa al "Bando" del citato Intervento F della Misura n. 4.8, approvato con Determinazione del
Dirigente del Settore Agricoltura n. 657 del 31/07/2002 e pubblicato nel BURP n. 103 dell'8/08/2002;
 
PRESO atto, inoltre, che per le domande con istruttoria favorevole ed ammissibili a finanziamento
inserite nella graduatoria definitiva, la concessione del contributo sarà formalizzata con apposito e
successivo provvedimento dirigenziale nel rispetto della stessa graduatoria definitiva e delle risorse
finanziarie disponibili in bilancio e che con lo stesso provvedimento dirigenziale sarà approvato l'importo
ammissibile a finanziamento ed impegnato l'importo del contributo concedibile;
 
VISTO il punto I - ORGANIZZAZIONE - del Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-
2006 ed in particolare il capoverso B.1 "Funzioni dei Servizi Responsabili dei Settori".
 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/98, attuativa della L.R. n. 7/97 e del decreto legislativo n.29/93 e
successive modifiche e integrazioni, con la quale sono state dettate le direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
Tutto ciò premesso e per quanto di propria competenza, il Dirigente dell'Ufficio Servizi di Sviluppo
Agricolo ad interim propone di:
 di prendere atto che non sono prevenute alla data odierna e, comunque, entro i termini stabiliti, sia
controdeduzioni da parte degli organismi commerciali inseriti nella graduatoria provvisoria delle
domande con esito di istruttoria favorevole ed ammissibili a finanziamento sia osservazioni da parte
dell'unico richiedente la cui domanda è risultata con esito sfavorevole alla verifica amministrativa e,
quindi, non ammissibile al finanziamento e da archiviare;

2



 di approvare l'allegato A, costituito da n. 1 foglio, parte integrante del presente provvedimento, relativo
alla graduatoria definitiva delle domande presentate dagli organismi commerciali con riferimento al
sopra citato "Bando" che a seguito dell'istruttoria tecnico-amministrativa, per il riscontro dei requisiti
soggettivi ed oggettivi, delle attività proposte e della loro finanziabilità con le finalità dell'Intervento F
della Misura 4.8, sono risultate con esito favorevole alla stessa istruttoria ed ammissibili a
finanziamento. Nella graduatoria è indicato per ogni singolo organismo commerciale il relativo punteggio
attribuito dal Responsabile della Misura 4.8 a seguito delle risultanze della istruttoria tecnico-
amministrativa.
 
Adempimenti contabili di cui alla l.r. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di spesa
a carico del Bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente dell'Ufficio ad interim
Dr. Matteo Antonicelli
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
 Vista la proposta del Dirigente ad interim dell'Ufficio Servizi di Sviluppo Agricolo e la relativa
sottoscrizione, riferita all'approvazione dell'allegato A, relativo alla graduatoria definitiva delle domande
presentate dagli organismi commerciali ed istruite con parere favorevole ed ammissibili al finanziamento
di cui all'Intervento F della Misura 4.8 del Complemento di Programmazione;
 
 Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di adottare la predetta proposta;
 
 Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98, in attuazione della
legge regionale n. 7 del 4/2/97 e del D.Lgs. n. 29 del 3/2/93, che detta le direttive per la separazione
delle attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
 
DETERMINA
 
 di fare proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Dirigente ad interim dell'Ufficio Servizi di
Sviluppo Agricolo che qui si intendono integralmente riportate;
 
 di prendere atto che non sono prevenute alla data odierna e, comunque, entro i termini stabiliti, sia
controdeduzioni da parte degli organismi commerciali inseriti nella graduatoria provvisoria delle
domande con esito di istruttoria favorevole ed ammissibili a finanziamento sia osservazioni da parte
dell'unico richiedente la cui domanda è risultata con esito sfavorevole alla verifica amministrativa e,
quindi, non ammissibile al finanziamento e da archiviare;
 
 di approvare l'allegato A, costituito da n. 1 foglio, parte integrante del presente provvedimento, relativo

3



alla graduatoria definitiva delle domande presentate dagli organismi commerciali con riferimento al
sopra citato "Bando" che a seguito dell'istruttoria tecnico-amministrativa, per il riscontro dei requisiti
soggettivi ed oggettivi, delle attività proposte e della loro finanziabilità con le finalità dell'Intervento F
della Misura 4.8, sono risultate con esito favorevole alla stessa istruttoria ed ammissibili a
finanziamento.
 
 di incaricare l'Ufficio Servizi di Sviluppo Agricolo di inviare copia del presente provvedimento:
1. all'Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la sua pubblicazione nel BURP ai sensi dell'art.6 -
lettera g - della legge regionale n. 13/94;
2. all'Area di Coordinamento dei Fondi Comunitari presso la Presidenza della Giunta Regionale.
 
 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
Il presente atto, composto di n° 3 (tre) facciate e di un allegato di n. 1 (uno) pagine, è redatto in duplice
originale, di cui uno sarà inviato alla Giunta Regionale e l'altro sarà custodito agli atti del Settore
Agricoltura.
Copia sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura, mentre non viene inviata copia al Settore Ragioneria
poiché non vi sono adempimenti di sua competenza.
Il presente atto sarà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore Agricoltura
Dott. Matteo Antonicelli

4


